
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ГЕЛЕНДЖИКСКАЯ 

 

Революционная ул., д. 1, г. Геленджик, Краснодарский край, 353460 

тел. (8-861-41) 2-09-92, e-mail: tikgel@bk.ru 

РЕШЕНИЕ 

           

от 29 января 2020 года                                                                             № 127/913 

 

О Сводном плане основных мероприятий территориальной                              

избирательной комиссии Геленджикская по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению  

правовой культуры избирателей на 2020 год 

 

Заслушав информацию председателя территориальной избирательной 

комиссии Геленджикская о Сводном плане основных мероприятий террито-

риальной избирательной комиссии Геленджикская по обучению организато-

ров выборов и иных участников избирательного процесса, повышению пра-

вовой культуры избирателей на 2020 год и руководствуясь подпунктом «в» 

пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 г. №67-ФЗ «Об ос-

новных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», руководствуясь пунктом 2 постановления 

избирательной комиссии Краснодарского края от 21 января 2020 г.                   

№ 110/990-6 «О Сводном плане основных мероприятий по обучению органи-

заторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению 

правовой культуры избирателей на 2020 год», территориальная избиратель-

ная комиссия Геленджикская РЕШИЛА: 

1. Утвердить Сводный план основных мероприятий территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская по обучению организаторов выбо-



ров и иных участников избирательного процесса, повышению правовой 

культуры избирателей на 2020 год (прилагается). 

2.Направить настоящее решение в избирательную комиссию 

Краснодарского края не позднее 11 февраля 2020 года. 

3. Разместить данное решение на интернет-странице территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Возложить контроль за выполнением пунктов 2 и 3 настоящего ре-

шения на секретаря территориальной избирательной комиссии Геленджик-

ская Гримберг А.А. 

 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии                                                                  И.В. Гребеник 

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии                                                                 А.А. Гримберг 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 
 

УТВЕРЖДЕН 
решением территориальной 

избирательной комиссии 
Геленджикская 

от 29 января 2020 г. № 127/913 
 

Сводный план основных мероприятий  
территориальной избирательной комиссии Геленджикская по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 
повышению правовой культуры избирателей на 2020 год 

 

Сводный план основных мероприятий территориальной избирательной 

комиссии Геленджикская по обучению организаторов выборов и иных уча-

стников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирате-

лей на 2020 год (далее – Сводный план) определяет направления и принципы 

планирования мероприятий по указанным направлениям с учетом предстоя-

щих в 2020 году выборов главы администрации (губернатора) Краснодарско-

го края и дополнительных выборов депутатов Думы муниципального образо-

вания город-курорт Геленджик. 

Мероприятия Сводного плана направлены:  

- на обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва 

составов участковых избирательных комиссий;  

- на обучение иных участников избирательного (референдумного) про-

цесса (по согласованию – наблюдателей, членов комиссий с правом совеща-

тельного голоса, представителей политических партий, иных общественных 

объединений, средств массовой информации и т.д.);  

- на повышение открытости и гласности избирательного (референдум-

ного) процесса; 

- на повышение уровня знаний избирателей муниципального образова-

ния город-курорт Геленджик об институте выборов, побуждение граждан к 

участию в выборах; 



- на создание оптимальных условий для эффективной деятельности 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская и участковых из-

бирательных комиссий по повышению правовой культуры избирателей, а 

также обучению организаторов выборов в муниципального образования      

город-курорт Геленджик. 

Мероприятия Сводного плана включают в себя задачи по поддержанию 

имеющихся положительно зарекомендовавших себя практик, разработке но-

вых форм и методов обучения и правового просвещения, в том числе: 

- создание системы дистанционного обучения организаторов выборов 

по единым методикам, разработанным во взаимодействии с избирательной 

комиссией Краснодарского края, включая единую систему планирования 

обучающих мероприятий и тестирования обучающихся; 

- совершенствование системы учета сведений об обучении и тестиро-

вании членов территориальной избирательной комиссии Геленджикская и 

участковых избирательных комиссий; 

- постоянную актуализацию и систематизацию учебно-методических 

материалов;  

- актуализацию содержания мероприятий информационно-

просветительского характера с целью максимального охвата различных воз-

растных и социальных групп избирателей, а также с учетом особенностей ра-

боты с отдельными категориями избирателей (молодые и будущие избирате-

ли, избиратели, являющиеся инвалидами, и другие); 

- изучение и применение на практике опыта работы избирательных ко-

миссий муниципальных образований, территориальных избирательных ко-

миссий в области организации обучения организаторов выборов и иных уча-

стников избирательного процесса, повышения правовой культуры избирате-

лей. 

Результатами реализации мероприятий по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса являются: 



- типовые учебно-методические материалы, разработанные избира-

тельной комиссией Краснодарского края и территориальной избирательной 

комиссией Геленджикская; 

- систематизированные и обобщенные сведения о количестве прошед-

ших обучение по каждой из категорий обучающихся, тематике обучения, ор-

ганизаторах и месте проведения обучения, использовании дистанционных 

технологий при его проведении; 

- систематизированные и обобщенные материалы по вопросам органи-

зации обучения организаторов выборов и иных участников избирательного 

процесса, повышения правовой культуры избирателей; 

- обмен опытом с избирательными комиссиями муниципальных обра-

зований и территориальными избирательными комиссиями Краснодарского 

края по вопросам обучения организаторов выборов и иных участников изби-

рательного процесса, повышения правовой культуры избирателей. 

Результатами реализации мероприятий по повышению правовой куль-

туры избирателей являются: 

- информирование о деятельности избирательной системы путем раз-

мещения в СМИ и социальных сетях материалов, разъясняющих избирателям 

положения законодательства Российской Федерации, Краснодарского края о 

выборах и референдумах, в выборный и межвыборный периоды;  

- определение наиболее эффективных механизмов вовлечения в реаль-

ный избирательный процесс и повышение общественного интереса к выбо-

рам в муниципальном образовании город-курорт Геленджик;  

- оказание содействия в продолжении обучения по вопросам избира-

тельного права и избирательного процесса, возможного привлечения к рабо-

те в избирательных комиссиях победителей и перспективных участников 

конкурсов по указанной тематике.  

Реализация Сводного плана осуществляется в соответствии с Перечнем 

мероприятий территориальной избирательной комиссии Геленджикская по 

обучению организаторов выборов и иных участников избирательного про-



цесса, повышению правовой культуры избирателей на 2020 год (прилагает-

ся). 

Территориальная избирательная комиссия Геленджикская разрабаты-

вает и реализует мероприятия, исходя из своих полномочий. 

Положения Сводного плана, касающиеся избирателей и избирательных 

комиссий, в равной мере относятся к участникам референдума и комиссиям 

референдума соответственно. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 
к Сводному плану основных мероприятий территориальной 
избирательной комиссии Геленджикская по обучению ор-
ганизаторов выборов и иных участников избирательного 
процесса, повышению правовой культуры избирателей на 

2020 год 
 
 

Перечень мероприятий территориальной избирательной комиссии Геленджикская  
по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса,  

повышению правовой культуры избирателей на 2020 год 
 

Наименование мероприятия Срок исполнения Категория участников 
Ответственные члены ТИК и от 

иных организаций 

1. Организация обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса 

1.1. Участие членов ТИК и УИК в обучении, проводи-
мом ЦИК России, ФЦИ при ЦИК России и РЦОИТ при 
ЦИК России в режиме интернет-трансляций учебных 
занятий и вебинаров 

весь период (со-
гласно плану ЦИК 

России) 

Члены ТИК, УИК, резерв 
УИК 

Гребеник И.В., Гримберг А.А. 

1.2. Участие в очном и дистанционном (в режиме ви-
деоконференцсвязи) обучении членов ТИК, УИК и 
других участников избирательного процесса, проводи-
мом ИККК 

в течение года (по 
отдельному плану 

ИККК) 

Члены ТИК, УИК, резерв 
УИК, другие участники 

избирательного процесса 
Гребеник И.В., Гримберг А.А. 

1.3. Подготовка и актуализация типовых учебно-
методических материалов для обучения организаторов 
выборов и иных участников избирательного процесса, 
в том числе: учебно-методических пособий; сборников 
документов и материалов; презентаций; видеоматериа-
лов; сценариев деловых игр, тренингов и практических 
занятий; методических рекомендаций по их проведе-
нию; контрольных вопросов и тестов для оценки уров-
ня знаний; электронных средств обучения и контроля 
знаний 

в течение года 
(по отдельному 

плану) 

Члены ТИК, УИК, резерв 
УИК, другие участники 

избирательного процесса 

Члены территориальной избира-
тельной комиссии Геленджикская 



 
 

Наименование мероприятия Срок исполнения Категория участников 
Ответственные члены ТИК и от 

иных организаций 

1.4. Организация и проведение обучения членов терри-
ториальной и участковых комиссий, резерва составов 
УИК и других участников избирательного процесса, в 
том числе представителей местных отделений полити-
ческих партий, средств массовой информации 

В течение года (по 
отдельному плану 

ТИК) 

Члены ТИК, УИК, резерв 
УИК, другие участники 

избирательного процесса 

Члены территориальной избира-
тельной комиссии Геленджикская 

1.5. Проведение тестирования членов территориальной 
избирательной комиссии и участковых избирательных 
комиссий по вопросам избирательного права, основ-
ным положениям избирательного процесса и практике 
их применения 

апрель-сентябрь Члены ТИК, УИК, резерв 
УИК 

Гребеник И.В., Гримберг А.А. 

1.6. Участие в обучении системных администраторов, 
членов участковых избирательных комиссий по проце-
дуре голосования с использованием технических 
средств на выборах главы администрации (губернато-
ра) Краснодарского края и дополнительных выборах 
депутатов Думы муниципального образования город-
курорт Геленджик 

июнь 

Члены УИК, системный 
администратор КСА ГАС 
«Выборы» ТИК Геленд-

жикская 

Гребеник И.В., Розов Б.П. 

1.7. Участие в обучающем семинаре в режиме видео-
конференцсвязи с председателями, бухгалтерами тер-
риториальных избирательных комиссий по вопросам 
финансирования, составления отчетности о расходова-
нии средств, выделенных на подготовку и проведение 
выборов главы администрации (губернатора) Красно-
дарского края 

июнь Председатель ТИК, бух-
галтер ТИК 

Гребеник И.В., 
бухгалтер ТИК 

1.8. Участие в общекраевом очном обучающем семи-
наре к единому дню голосования 13 сентября 2020 года 
для членов избирательных комиссий муниципальных 
образований, территориальных избирательных комис-
сий Краснодарского края 

июнь Председатель ТИК, 
секретарь ТИК 

Гребеник И.В., Гримберг А.А. 

1.9. Участие в выездных кустовых обучающих семина-
рах для членов ТИК и УИК, проводимых ИККК 

август Члены ТИК, члены УИК Гребеник И.В., Гримберг А.А. 



 
 

Наименование мероприятия Срок исполнения Категория участников 
Ответственные члены ТИК и от 

иных организаций 

1.10. Изучение и применение на практике опыта рабо-
ты избирательных комиссий муниципальных образова-
ний и территориальных избирательных комиссий 
Краснодарского края по обучению организаторов вы-
боров, иных участников избирательного процесса. 
Сбор, обобщение учебно-методических материалов, 
подготовленных ТИК  

в течение года Члены ТИК, члены УИК Гребеник И.В., Гримберг А.А. 

1.11. Оказание методической помощи участковым из-
бирательным комиссиям по вопросам информационно-
разъяснительной деятельности при подготовке и про-
ведении выборов главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края, муниципальных выборов 

в течение года Члены ТИК, члены УИК 
Члены территориальной избира-

тельной комиссии Геленджикская 

1.12. Обеспечение членов участковых избирательных 
комиссий учебными видеоматериалами по вопросам 
организации и проведения выборов главы администра-
ции (губернатора) Краснодарского края, муниципаль-
ных выборов  в 2020 году 

в течение года Члены УИК 
Члены территориальной избира-

тельной комиссии Геленджикская 

1.13. Подготовка и размещение на информационном 
стенде и на странице территориальной избирательной 
комиссии в сети Интернет учебных, справочно-
информационных и иных материалов, необходимых 
для обучения кадров избирательных комиссий и дру-
гих участников избирательного (референдумного) про-
цесса 

в течение года 
Члены УИК, резерв УИК, 
другие участники изби-

рательного процесса 

Гребеник И.В., Гримберг А.А., 
Розов Б.П. 

2. Повышение правовой культуры избирателей и других участников избирательного (референдумного) процесса 
2.1. Взаимодействие с избирательной комиссией Крас-
нодарского края, Думой и администрацией муници-
пального образования город-курорт Геленджик, учеб-
ными заведениями муниципального образования го-
род-курорт Геленджик, государственными органами, 
другими организациями и учреждениями по вопросам 
повышения правовой культуры избирателей, в том 
числе молодежи 

в течение года 

ТИК, Дума и админист-
рации МО город-курорт 
Геленджик, учебные за-

ведения 

Члены территориальной избира-
тельной комиссии Геленджикская 



 
 

Наименование мероприятия Срок исполнения Категория участников 
Ответственные члены ТИК и от 

иных организаций 

2.2. Взаимодействие с политическими партиями, обще-
ственными организациями по вопросам повышения 
правовой культуры избирателей (участников референ-
дума) 

в течение года 
Представители политиче-
ских партий, обществен-

ных организаций 
Гребеник И.В. 

2.3. Взаимодействие с Молодежным общественным 
Советом при территориальной избирательной комис-
сии Геленджикская по вопросам повышения правовой 
культуры молодых и будущих избирателей 

в течение года Члены МОС, молодые и 
будущие избиратели 

Гребеник И.В., Гримберг А.А., 
председатель МОС при ТИК 

2.4. Организация и проведение семинаров, встреч, за-
седаний «круглых столов» и других мероприятий по 
вопросам повышения правовой культуры избирателей 

в течение года 
Члены МОС, молодые и 

будущие избиратели 
Гребеник И.В., Гримберг А.А., 
председатель МОС при ТИК 

2.5. Организационное и методическое обеспечение за-
седаний Молодежного общественного Совета при тер-
риториальной избирательной комиссии Геленджикская 

Не реже одного 
раза в квартал 

Члены Молодежного об-
щественного Совета при 

ТИК Геленджикская 

Гребеник И.В., Гримберг А.А., 
председатель МОС при ТИК 

2.6. Организация и проведение на территории муници-
пального образования город-курорт Геленджик меро-
приятий, посвященных Дню молодого избирателя 

Февраль                   
(по отдельному 

плану) 

Члены МОС, молодые и 
будущие избиратели 

Гребеник И.В., Гримберг А.А., 
председатель МОС при ТИК,            

администрация муниципального 
образования город-курорт Ге-

ленджик, учреждения образова-
ния и культуры 

2.7. Организация и проведение информационно-
выставочных мероприятий, посвященных деятельности 
избирательных комиссий, истории выборов 

в течение года 
Молодые и будущие из-

биратели 
Гребеник И.В., 

председатель МОС при ТИК 

2.8. Организация и проведение мероприятий, посвя-
щенных 75-летию Победы в Великой Отечественной 
войне (проведение встреч, праздничных мероприятий с 
ветеранами, образовательных лекций для молодежи, 
организация выставок архивных материалов, посвя-
щенных первым послевоенным выборам) 

в течение года 
Избиратели и будущие 

избиратели 
Гребеник И.В., 

председатель МОС при ТИК 

2.9. Организация и проведение «Дней открытых две-
рей», ознакомительных экскурсий в помещении терри-
ториальной избирательной комиссии Геленджикская 

в течение года 
Избиратели и будущие 

избиратели 
Гребеник И.В. 



 
 

Наименование мероприятия Срок исполнения Категория участников 
Ответственные члены ТИК и от 

иных организаций 

2.10. Участие в лекционных занятиях образовательно-
го проекта «Молодежная школа правовой и политиче-
ской культуры» 

февраль-апрель 
Молодые и будущие из-

биратели 
Гребеник И.В., Гримберг А.А., 

члены МОС при ТИК 

2.11. Участие в конкурсе научных студенческих работ 
и научно-практической конференции по вопросам тео-
рии и практики избирательного законодательства в 
связи с проведением выборов в единый день голосова-
ния 13 сентября 2020 года 

февраль-май Молодые избиратели 
Гребеник И.В., председатель 

МОС при ТИК 

2.12. Участие в конкурсе среди территориальных из-
бирательных комиссий на лучшую информационную 
работу в сети Интернет 

февраль, апрель-
декабрь 

ТИК Гребеник И.В., Гримберг А.А. 

2.13. Участие в конкурсе среди молодых и будущих 
избирателей – подписчиков аккаунтов в социальных 
сетях на создание образовательных и просветительских 
материалов о выборах и референдумах в Российской 
Федерации 

март, июль-
сентябрь 

Члены МОС при ТИК, 
молодые и будущие из-

биратели 

Гребеник И.В., 
председатель МОС при ТИК 

2.14. Участие в краевом конкурсе среди МОС при ТИК 
и ИКМО на лучшую организацию работы в 2020 году 

март, август-
сентябрь 

Члены МОС при ТИК 
Гребеник И.В., 

председатель МОС при ТИК 

2.15. Участие в Форуме молодых и будущих организа-
торов выборов 

март, ноябрь 
Члены МОС при ТИК, 
молодые и будущие из-

биратели 

Гребеник И.В., Гримберг А.А., 
председатель МОС при ТИК 

2.16. Проведение тестирования участников Молодеж-
ной школы правовой и политической культуры на зна-
ние избирательного законодательства 

апрель 

участники Молодежной 
школы правовой и поли-

тической культуры на 
знание избирательного 

законодательства 

Гребеник И.В., Гримберг А.А. 

2.17. Участие в радиовикторине «Время выбирать» 
апрель, август 

Молодые и будущие ор-
ганизаторы выборов 

Гребеник И.В., 
председатель МОС при ТИК 

2.18. Участие в интернет-викторине «Имею право» 
апрель, сентябрь 

Молодые и будущие ор-
ганизаторы выборов 

Гребеник И.В., 
председатель МОС при ТИК 

2.19. Участие в краевом конкурсе среди избирательных 
комиссий муниципальных образований, территориаль-

ноябрь ИКМО, ТИК Гребеник И.В., Гримберг А.А. 



 
 

Наименование мероприятия Срок исполнения Категория участников 
Ответственные члены ТИК и от 

иных организаций 

ных избирательных комиссий на лучшую организацию 
работы в области информационно-разъяснительной 
деятельности в период проведения выборов главы ад-
министрации (губернатора) Краснодарского края в 
единый день голосования 13 сентября 2020 года 
2.20. Участие в краевом конкурсе среди участковых 
избирательных комиссий на лучшее оборудование по-
мещения для голосования на выборах 13 сентября    
2020 года 

май, сентябрь-
ноябрь 

УИК Гребеник И.В. 

2.21. Участие в краевом конкурсе среди молодежных 
участковых избирательных комиссий на лучшую орга-
низацию работы в ходе выборов в единый день голосо-
вания 13 сентября 2020 года 

май, сентябрь-
ноябрь 

МУИК № 09-15 и 
№ 09-39 

Гребеник И.В., 
председатели МУИК 

2.22. Участие в региональном этапе всероссийской 
олимпиады среди учащихся старших классов общеоб-
разовательных организаций по вопросам избиратель-
ного права и избирательного процесса 

ноябрь-декабрь Учащиеся СОШ 
Гребеник И.В., 

председатель МОС при ТИК 

2.23. Организация и проведение на территории муни-
ципального образования город-курорт Геленджик вы-
боров в органы школьного (ученического) самоуправ-
ления 

сентябрь-октябрь Учащиеся СОШ 
Гребеник И.В., Гримберг А.А., 

СОШ муниципального образова-
ния город-курорт Геленджик 

2.24. Участие в мероприятиях, посвященных праздно-
ванию Дня избирательной системы Краснодарского 
края 

ноябрь (по отдель-
ному плану ИККК) 

ТИК Гребеник И.В., Гримберг А.А. 

2.25. Организация и проведение мероприятий по по-
вышению правовой культуры избирателей (интеллек-
туальные игры, конкурсы, викторины, диспуты и др.), 
посвященных выборам, проходящим в единый день 
голосования 

в течение года 
 

Молодые и будущие из-
биратели 

Члены территориальной избира-
тельной комиссии Геленджикская, 
председатели участковых избира-
тельных комиссий, председатель 

МОС при ТИК 
2.26. Проведение в общеобразовательных учреждениях 
начального и среднего образования тематических заня-
тий по вопросам демократической системы организа-

в течение года Молодые и будущие из-
биратели 

Гребеник И.В. 



 
 

Наименование мероприятия Срок исполнения Категория участников 
Ответственные члены ТИК и от 

иных организаций 

ции современного общества, основам избирательного 
права, истории выборов в России 
2.27. Регулярное наполнение Интернет-страницы тер-
риториальной  избирательной комиссии Геленджик-
ская информацией, посвященной деятельности комис-
сии по повышению правовой культуры избирателей 
(участников референдума) и других участников изби-
рательного процесса, обучению кадров избирательных 
комиссий 

в течение года Пользователи Интернет 
Гребеник И.В., Гримберг А.А., 

Розов Б.П. 

3. Совершенствование работы по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению 
правовой культуры избирателей 

3.1. Оказание организационно-методической помощи 
участковым избирательным комиссиям при проведе-
нии выборов главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края, муниципальных выборов в               
2020 году 

в течение года УИК 
Члены территориальной избира-

тельной комиссии Геленджикская 

3.2. Обмен опытом работы с территориальными изби-
рательными комиссиями в области обучения организа-
торов выборов, повышения правовой культуры участ-
ников избирательного процесса и электоральной ак-
тивности избирателей 

в течение года Члены ТИК Гребеник И.В. 

3.3. Организация интервью председателя и членов  
территориальной избирательной комиссии. Организа-
ция освещения в СМИ работы территориальной и уча-
стковых избирательных комиссий 

в течение года 
Представители политиче-
ских партий, сотрудники 

СМИ, избиратели 
Гребеник И.В. 

3.4. Организация тестирования членов территориаль-
ной избирательной комиссии Геленджикская и членов 
участковых избирательных комиссий по вопросам из-
бирательного права и избирательного процесса 

в течение года Члены ТИК, УИК Гребеник И.В., Гримберг А.А. 

 


